- 1 -

報道関係各位

２０１０－３－３

モバイルコンピューティング推進コンソーシアム（MCPC）

普及促進委員会

「MCPC award 2010」開催およびグランプリ候補決定のお知らせ

3 月 19 日、最終プレゼンテーションを実施し、グランプリ・総務大臣賞を決定します

モバイルコンピューティング推進コンソーシアム（MCPC）では毎年、「MCPC award」 を開催し、モバイルシ

ステム導入により「業務効率化」、「業績向上」、「顧客満足度向上」、「社会貢献推進」、「先進的なモバイル活

用」等の成果を上げた事例を顕彰し、モバイルの更なる普及促進を図っております。

8回目となる今年度は、25事例の応募を頂きました。その中から「MCPC award 2010」審査委員会 （審査委

員長：MCPC 会長 安田 靖彦） において、グランプリ（大賞）の受賞候補 5 事例を、下記の通り選出いたしまし

た。また特別賞（4 事例）、奨励賞（8 事例）を決定いたしました。

グランプリ（大賞）候補（5 事例）につきましては、3 月 19 日に開催される「MCPC award 2010」にて、ユーザ

ー自身による最終プレゼンテーション、それを踏まえた最終審査を経て、グランプリ（大賞）、モバイルテクノロ

ジー賞、モバイルビジネス賞、モバイルパブリック賞、およびモバイル中小企業賞を決定いたします。またグラ

ンプリ（大賞）受賞者に対し、総務大臣賞が総務省より授与されます。

【MCPC award 2010 開催要項】

１．日  時 2010 年 3 月 19 日（金）13：00～

２．会 場 大手町サンケイプラザ  東京都千代田区大手町 1-7-2  TEL. 03-3273-2257（代）

３．次 第 （１）主催者挨拶

 （２）最終プレゼンテーション ５事例

 （３）特別講演    『ネット社会と本人認証 ～モバイルの新しい役割～』

        講師：板倉 征男氏 （情報セキュリティ大学院大学 教授）

  （４）MCPC award 2010 表彰式

   各賞発表／表彰式／審査員講評

●グランプリ（大賞）・モバイルテクノロジー賞・モバイルビジネス賞

・モバイルパブリック賞・モバイル中小企業賞 受賞候補 （5 事例）（50 音順）

・岡山県警察本部 ［岡山県岡山市］

 「警察統合情報システム（ＰＩＴシステム）」

・日本貨物鉄道（株） ［東京都千代田区］

「運転支援システム PRANETS」

・日本コカ・コーラ（株） ［東京都渋谷区］ 「地域貢献型自販機システム」

・富士通（株） ［東京都港区］

「CLEARSURE によるリモート消去 PC システム」

・ロータス九州（株） ［福岡県福岡市］

「自動車整備用モバイルスキャンツール 「LOSSO-9／EagleCatch」」

 - 2 -

●特別賞 （4 事例） （50 音順）

・青山学院大学 ［神奈川県相模原市］ 「スマートフォンを活用した資格取得支援」

・近畿労働金庫 ［大阪府大阪市］ 「onefone（FOMA/無線 LAN デュアルフォン）による

グループウェアと内線システム連携」

・セフテック（株） ［東京都文京区］ 「LED 情報板遠隔操作システム「SiLED システム」」

・（株）東京白ゆり會 ［東京都台東区］ 「東京白ゆり會 販売管理システム」

●奨励賞（8 事例） （50 音順）

・（株）沖電気カスタマアドテック ［東京都江東区］ 「保守員業務支援システム

「＠スマートＣＥシステム」」

・河津町 PTA 連合協議会 ［静岡県賀茂郡］ 「FairCast®-子ども安全連絡網」

・ギアヌーヴ（株） ［東京都港区］ 「現場画像一括管理システム「GENBA.net」」

・京王電鉄（株） ［東京都新宿区］ 「京王ほっとネットワーク「シニアセキュリティサービス」」

・中央電力(株) ［大阪府大阪市］ 「電力検針システム」

・（株）東電ホームサービス ［東京都港区］ 「お客さまサービスリーダーIT 支援システム」

・（株）ハッピーリス ［東京都大田区］ 「動物用健康管理モバイルシステム」

・（株）ビー・アングル ［広島県広島市］ 「スマートフォンによる店舗情報リアルタイムシステム」

【MCPCについて】

MCPC（モバイルコンピューティング推進コンソーシアム 会長：安田靖彦）は、業界の枠を越えてモバイルコン

ピューティングを普及促進することを目的とし、1997年に発足した任意団体です。端末インターフェースガイドラ

インおよび、Bluetoothなど多数の標準化作業をはじめ、「セキュリティ対策ガイド」発行、「MCPCモバイルソリュ

ーションフェア」開催、「モバイルシステム技術検定」実施などを通して、モバイル市場の拡大に貢献しておりま

す。

MCPC加盟企業・団体 174社（2010年1月25日現在）

［本件に対する問合せ先］

モバイルコンピューティング推進コンソーシアム（MCPC） 事務局

所在地 ： 〒105-0011 東京都港区芝公園3-5-12長谷川ｸﾞﾘｰﾝﾋﾞﾙ2Ｆ

T E L ： 03-5401-1935   FAX ： 03-5401-1937

E-mail ： office@mcpc-jp.org